
Posttaxen

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Historischer Kalender, oder, Der hinkende Bot

Band (Jahr): 257 (1984)

PDF erstellt am: 30.04.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Posttaxen (Stand Ende 1983)

Sc/ivraz wnd Liec/jfensfe»!

Pr/e/è Fr.
a) 6/5 250 g

bis Format B5 (250 x 176 mm) und 20 mm Dicke —.40
über Format B5 (250 x 176 mm) oder dicker als 20 mm —.70

b) wfter 250 g 6« 500 g wzz/er ßr/e/i/msc/z/ag 1.—

Pos/A:artew
bis zum Flöchstformat von B5 (250 x 176 mm) —.40
^Mj/c/z/jEar/en, ßesuc/jsÄar/ert sow G/üc^wwmc/z- wzzz/ Pez-
/e/z/s&tfr/CAZ mz7 Gräs.se/z oder //ôy7zc/z£e//.s/0/7we/zz zw /zoc/zste/zs
5 Wör/er/z —.20

Drwcfoüc/ze« (Mindestmass 140 x 90 mm)
a) adressierte (Höchstmass 458 x324 mm, in Kartenform

250 x 176 mm)
bis Format B5 (250 x 176 mm) und 20 mm Dicke
bis 50 g
über 50 g bis 250 g
über 250 g bis 500 g
bis Format B4 (353 x 250 mm) und 20 mm Dicke
bis 50 g
über 50 g bis 250 g
über 250 g bis 500 g
über Format B4 (353 x 250 mm) oder dicker als 20 mm
bis 50 g
über 50 g bis 250 g
über 250 g bis 500 g

b) Senz/zz/zge/z o/zzze dz/resse
(Höchstmass 250 x 180 mm, Dicke maximal 10 mm)
a) Drucksachen:

bis 50 g
über 50 g bis 100 g

b) übrige Gegenstände:
bis 50 g
über 50 g bis 100 g

JKare/z/?z«ster
Taxen wie für adressierte Drucksachen

EzTzsc/zrez&Zaxe

a) für Briefe, adressierte Drucksachen und adressierte Wa-
renmuster bis 250 g sowie für Postkarten und Betrei-
bungsurkunden

b) für Briefe unter Briefumschlag sowie adressierte Waren-
muster und adressierte Drucksachen über 250 g bis 500 g

—.20
—.35
—.70

—.35
—.50
—.70

—.50
—.70

1.—

—.07
—.12

—.12
—.18

-.70

1.—

PosZ/zzïfcete (Höchstgewicht 20 kg)
a) eingeschriebene:

Grundtaxe 1.50
dazu für jedes ganze Kilo oder einen Bruchteil davon —.50

b) uneingeschriebene:
Grundtaxe —.50
dazu für jedes ganze Kilo oder einen Bruchteil davon —.50

c) sperrige Pakete und solche mit empfindlichem Inhalt:
Taxe eines eingeschriebenen Postpaketes und ein Zu-
schlag von 2.—

Zuschlag für unfrankierte Pakete 1.—

IKer/se/zzE/zzgez?

(nebst der Taxe für eingeschriebene Postpakete)
Wertangabe bis 300 Fr 2.50
Wertangabe über 300 bis 1000 Fr 3.—
Wertangabe über 1000 bis 10000 Fr.
Taxe für Sendungen bis 1000 Fr. (3.—),
hiezu für je 1000 Fr 1.50
Wertangabe über 10000 Fr.
Taxe für Sendungen bis 10000 Fr. (16.50),
hiezu für je 10000 Fr 3.—

Zuschlag für Wertsendungen über 5 kg 5.—

Ez/se/zz/wzzgez?

(nebst ord. Beförderungstaxe)
a) für Sendungen aller Art
b) für die Eilzustellung von 21 bis 7 Uhr sowie an Sonn-

und Feiertagen wird ein Zuschlag von 50 Prozent der un-
ter Buchstabe a aufgeführten Taxe erhoben

ZMSte///axe/z
für Postpakete und Wertsendungen über 5 kg

.4 ws/and

ßr/e/e(bis 2 kg; Mindestmass 140 x 90 mm;
Beförderung auf dem Luftweg inbegriffen)

1.—

Europa *) übrige
und Mittelmeerländer Länder

Fr. Fr.
bis 10g... —.90* 1.20
über 10 g bis 20 g.... —.90* 1.50
über 20 g bis 50g.... 1.60 2.70
über 50 g bis 100 g.... 2.20 3.60
über 100 g bis 250 g.... 4.30 7.20
über 250 g bis 500g.... 8.30 13.80
über 500 g bis 1000 g.... 14.40 24.—
über 1000 g bis 2000 g... 23.40 39.—
* CEPT-Länder —.80

Aérogramme
Pos/fcartezz

(Mindestmass 140 x 90 mm, Beförderung auf
dem Luftweg inbegriffen)

Z)rwc/:sac/ze/z (bis 2 kg)
bis 20 g
über 20 g bis 50 g
je weitere 50 g

Taxe« /«r Pi/c/zer wzzz/ Prosc/zwre«:
Auskunft am Postschalter

Lw/Z/zos/z/rwcfcsac/ze/z (bis 2 kg)
bis 20 g
je weitere 20 g

PäcÄc/ze/z (bis 1 kg;
nach gewissen überseeischen Ländern 500 g)
bis 100 g
je weitere 50 g

Lw/zposZ/zflcAte/ze/z

(Höchstgewicht wie Päckchen) gleiche Taxe
wie Luftpostdrucksachen, mindestens aber

EzTisc/zrezß/axe
aller vorgenannten Sendungen

//zter/zar/zo/za/edzzZHW/sc/zezTze

E/'/texe

Weitere Taxen: Auskunft am Postschalter

Taxe eines Briefes
bis 20 g

1.—

—.70

—.50
—.70
—.20

—.65
—.15

—.90
—.20

—.90

1.—

1.40

3.—

1.—

—.60
—.90
—.30

-.30

1.20
—.30

1.20

Verzeichnis der CEPT-Länder (Europäische Konferenz der Post- und Fernmeldeverwaltungen):

Belgien Grossbritannien Malta Schweden

Dänemark und Nordirland Monaco Spanien

Deutschland Irland Niederlande Türkei

(Bundesrep.) Island Norwegen Vatikan

Finnland Italien Österreich Zypern

Frankreich Jugoslawien Portugal

Griechenland Luxemburg San Marino


	Posttaxen

