

**Zeitschrift:** Historischer Kalender, oder, Der hinkende Bot  
**Band:** 257 (1984)  
**Rubrik:** Posttaxen

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 17.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Posttaxen (Stand Ende 1983)

## Schweiz und Fürstentum Liechtenstein

<b>Briefe</b>	Fr.
a) bis 250 g	
bis Format B5 (250 x 176 mm) und 20 mm Dicke	.40
über Format B5 (250 x 176 mm) oder dicker als 20 mm	.70
b) über 250 g bis 500 g unter Briefumschlag	1.—
<b>Postkarten</b>	
bis zum Höchstformat von B5 (250 x 176 mm)	.40
Ansichtskarten, Besuchskarten sowie Glückwunsch- und Beileidskarten mit Grüßen oder Höflichkeitsformeln in höchstens 5 Wörtern	.20
<b>Drucksachen (Mindestmass 140 x 90 mm)</b>	
a) adressierte (Höchstmass 458 x 324 mm, in Kartenform 250 x 176 mm)	
bis Format B5 (250 x 176 mm) und 20 mm Dicke	
bis 50 g	.20
über 50 g bis 250 g	.35
über 250 g bis 500 g	.70
bis Format B4 (353 x 250 mm) und 20 mm Dicke	
bis 50 g	.35
über 50 g bis 250 g	.50
über 250 g bis 500 g	.70
über Format B4 (353 x 250 mm) oder dicker als 20 mm	
bis 50 g	.50
über 50 g bis 250 g	.70
über 250 g bis 500 g	1.—
b) Sendungen ohne Adresse (Höchstmass 250 x 180 mm, Dicke maximal 10 mm)	
a) Drucksachen:	
bis 50 g	.07
über 50 g bis 100 g	.12
b) übrige Gegenstände:	
bis 50 g	.12
über 50 g bis 100 g	.18
<b>Warenmuster</b>	
Taxen wie für adressierte Drucksachen	
<b>Einschreibtaxe</b>	
a) für Briefe, adressierte Drucksachen und adressierte Warenmuster bis 250 g sowie für Postkarten und Betreibungsurkunden	.70
b) für Briefe unter Briefumschlag sowie adressierte Warenmuster und adressierte Drucksachen über 250 g bis 500 g	1.—
<b>Postpakete (Höchstgewicht 20 kg)</b>	
a) eingeschrieben:	
Grundtaxe	1.50
dazu für jedes ganze Kilo oder einen Bruchteil davon	.50
b) uneingeschrieben:	
Grundtaxe	.50
dazu für jedes ganze Kilo oder einen Bruchteil davon	.50
c) sperrige Pakete und solche mit empfindlichem Inhalt:	
Taxe eines eingeschriebenen Postpaketes und ein Zuschlag von	2.—
Zuschlag für unfrankierte Pakete	1.—
<b>Wertsendungen</b>	
(nebst der Taxe für eingeschriebene Postpakete)	
Wertangabe bis 300 Fr.	2.50
Wertangabe über 300 bis 1000 Fr.	3.—
Wertangabe über 1000 bis 10000 Fr.	
Taxe für Sendungen bis 1000 Fr. (3.—), hiezu für je 1000 Fr.	1.50
Wertangabe über 10000 Fr.	
Taxe für Sendungen bis 10000 Fr. (16.50), hiezu für je 10000 Fr.	3.—
Zuschlag für Wertsendungen über 5 kg	5.—

## Eilsendungen

(nebst ord. Beförderungstaxe)	
a) für Sendungen aller Art	3.—
b) für die Eilzustellung von 21 bis 7 Uhr sowie an Sonn- und Feiertagen wird ein Zuschlag von 50 Prozent der unter Buchstabe a aufgeführten Taxe erhoben	

## Zustelltaxen

für Postpakete und Wertsendungen über 5 kg	1.—
--	-----

## Ausland

### Briefe (bis 2 kg; Mindestmass 140 x 90 mm; Beförderung auf dem Luftweg inbegriffen)

Europa *) und Mittelmeerländer	übrige Länder
bis 10 g	Fr. 1.20
über 10 g bis 20 g	1.50
über 20 g bis 50 g	1.60
über 50 g bis 100 g	2.20
über 100 g bis 250 g	4.30
über 250 g bis 500 g	8.30
über 500 g bis 1000 g	14.40
über 1000 g bis 2000 g	23.40
* CEPT-Länder	39.—

Taxe eines Briefes  
bis 20 g 1.—

### Aerogramme

(Mindestmass 140 x 90 mm, Beförderung auf dem Luftweg inbegriffen)	1.—
--	-----

### Drucksachen (bis 2 kg)

bis 20 g	—.50	—.60
über 20 g bis 50 g	—.70	—.90
je weitere 50 g	—.20	—.30

### Taxen für Bücher und Broschüren:

#### Auskunft am Postschalter

Luftpostdrucksachen (bis 2 kg)	—.65	—.80
je weitere 20 g	—.15	—.30

### Päckchen (bis 1 kg):

nach gewissen überseeischen Ländern 500 g	—.90	1.20
bis 100 g	—.20	—.30
je weitere 50 g		

### Luftpostpäckchen

(Höchstgewicht wie Päckchen) gleiche Taxe wie Luftpostdrucksachen, mindestens aber	—.90	1.20
--	------	------

### Einschreibtaxe

aller vorgenannten Sendungen	1.—
------------------------------	-----

Internationale Antwortscheine	1.40
-------------------------------	------

Eiltaxe	3.—
---------	-----

### Weitere Taxen: Auskunft am Postschalter

* Verzeichnis der CEPT-Länder (Europäische Konferenz der Post- und Fernmeldeverwaltungen):	
Belgien	Grossbritannien
Dänemark	Malta und Nordirland
Deutschland	Monaco Irland
(Bundesrep.)	Niederlande Island
Finnland	Norwegen Italien
Frankreich	Österreich Jugoslawien
Griechenland	Zypern Portugal Luxemburg
	Spanien Vatikan San Marino
	Türkei